
ZDRAVOTNÍ NÁSLEDKY KOUŘENÍ

Adam Kulhánek

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze



TABÁKOVÝ KOUŘ

• Obsahuje více než 7 000 chemických látek

• Více než 70 karcinogenů

• Stovky vysoce toxických látek

• Toxické látky z kouře jsou krví transportovány do 
celého těla 

The Tobacco Atlas, 2018 



VYBRANÉ TOXICKÉ LÁTKY V TABÁKOVÉM KOUŘI



VLIV KOUŘENÍ NA ZDRAVÍ

• Kouření → hlavní preventabilní příčina nemocnosti a 

předčasných úmrtí

• Tabákový kouř poškozuje téměř každý orgán lidského těla

• Kuřáci se oproti nekuřákům dožívají o 10-11 let méně

CDC, 2010



VLIV KOUŘENÍ NA ZDRAVÍ

• Kouření je rizikovým faktorem pro 16 druhů rakoviny

• 8 z 10 případů rakoviny plic je způsobeno kouřením

• Hlavní rizikový faktor srdečně-cévních onemocnění

• Zhoršuje celkovou obranyschopnosti

• Zhoršuje průběh a léčbu stávajících onemocnění



Upraveno podle The Tobacco Atlas, 2018

PŘEHLED ONEMOCNĚNÍ 
V DŮSLEDKU 

KOUŘENÍ TABÁKU



GLOBÁLNÍ ÚMRTÍ V DŮSLEDKU KOUŘENÍ

The Tobacco Atlas, 2018 



KOUŘENÍ A KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM

Hlavní rizikový faktor KVO

• Poškození endotelu cév (nikotin a oxid uhelnatý)

• Snížení elasticity cév (↑ tuhosti cév)

• Porušení vazomotorické funkce cév

• Změny metabolismu lipidů (↑ LDL ↓ HDL)

• Zvýšení srážlivosti krve (↑ viskozita ↑ fibrinogen ↑ leukocyty)

• Zvýšení zánětlivých procesů na endotelu

• Zrychlení srdeční frekvence a krevního tlaku



VLIV KOUŘENÍ NA ATEROSKLERÓZU

• Poškození endotelu cév 

• Akumulace lipidů a dalších látek v endotelu

• LDL cholestorol

• Zúžení průsvitu cév

• Snížení elasticity cév

• Vliv nikotinu a stresových hormonů



ROZVOJ ATEROSKLERÓZY 

V DŮSLEDKU KOUŘENÍ



Blanks et al., 2019

RELATIVNÍ RIZIKO 

ROZVOJE KVO 
KUŘÁCI VS.NEKUŘÁCI



KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ A KOUŘENÍ

• Hypertenze

• Arytmie

• Akutní infarkt myokardu

• Cévní mozková příhoda (ischemická, hemorhagická)

• Periferní cévní onemocnění



AKUTNÍ INFARKT MYOKARDU



CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA



POŠKOZENÍ PERIFERNÍCH CÉV U KUŘÁKŮ

• Až 5x vyšší riziko oproti nekuřákům

• Nejčastěji v oblasti dolních končetin

• Snížení zásobení tkání kyslíkem, atrofie svalů

• Vysoké riziko u pacient s diabetem!

• Riziko nekrózy, příp. nutná amputace



KOUŘENÍ A SRÁŽLIVOST KRVE

• ↑ aktivace trombocytů

• ↑ tvorba fibrinogenu

• ↑ viskozita krve

• ↑ hemokoagulace

↑ riziko trombózy (zejména dolní končetiny)

↑ riziko plicní embolie

↑ riziko u žen užívajících HA

↑ riziko u pacientů s diabetem



HLUBOKÁ ŽILNÍ TROMBÓZA



KOUŘENÍ A NEMOCI DÝCHACÍ SOUSTAVY

• Toxické látky z kouře přímo poškozují dýchací 

cesty a plíce

• Až 60 % látek z kouře se ukládá v plicích

• ↓ aktivita řasinkového epitelu

• ↓ záchytu částic z kouře

• ↓ respirační imunity

• neinfekční zánětlivá reakce

• ↑ náchylnost na respirační infekce



CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC

• Poškození dýchacích cest a plicních sklípků

• Snížený průtok vzduchu (plicní obstrukce)

• Chronická bronchitida (neinfekční zánět)
• Zánětlivá reakce dýchacích cest
• Zúžení dýchacích cest
• Zvýšená tvorba hlenu

• Emfyzém (rozedma plic)
• Destrukce plicních alveolů

• Onemocnění je částečně reverzibilní

• U kuřáků až 8x vyšší riziko rozvoje CHOPN



CHRONICKÁ 

OBSTRUKČNÍ PLICNÍ 
NEMOC (CHOPN)



KOUŘENÍ A RAKOVINA

• V tabákovém kouři 70 karcinogenů

• Kouření je rizikovým faktorem pro 16 druhů rakoviny

1. Genotoxické karcinogeny
Změna sekvence DNA (genotoxický účinek)

2. Ne-genotoxické karcinogeny

Indukují karcinogenezi bez přímého poškození DNA



Adaptováno podle Cancer Research UK, 2018

FORMY RAKOVINY 
V DŮSLEDKU KOUŘENÍ



RAKOVINA PLIC A KOUŘENÍ

• Až 8 z 10 případů rakoviny plic připadá na kuřáky 
tabáku

• Riziko rozvoje bronchogenního karcinomu je více než 
20x vyšší u kuřáků ve srovnání s nekuřáky

• Riziko se zvyšuje s vyšším počet cigaret za den a délkou 
kouření

• Vliv především dehtu, tabákově specifických nitrosaminů a 
polycyklických aromatických uhlovodíků



KOUŘENÍ A REPRODUKČNÍ SYSTÉM ŽENY

• Změny metabolismu pohlavních hormonů
• Anti-estrogenní efekt

• Bolestivější projevy menstruace (dysmnorea)

• Nepravidelný cyklus menstruace

• Dřívější nástup menopauzy (o 0,8-1,7 roku dříve)

• ↑ srážlivost krve (riziková kombinace s HA)

• ↓ plodnost

• Vyšší riziko karcinomu děložního čípku



KOUŘENÍ A TĚHOTENSTVÍ

• ↑ výskyt mimoděložního těhotenství

• Častější předčasné porody

• ↓ porodní váha

• ↓ úspěšnost asistované reprodukce

• Vyšší riziko abrupce placenty

• Vyšší riziko potratu

• ↓ produkce mateřského mléka

• Nikotin přechází do mateřského mléka



KOUŘENÍ A REPRODUKČNÍ SYSTÉM MUŽE

• ↓ koncentrace a ↓ motilita spermií (o cca 20 %)

• ↓ plodnost

• Snížená schopnost erekce

• Vyšší riziko erektilní dysfunkce (poškození cév, 

zhoršené prokrvování)



KOUŘENÍ A VYBRANÁ ONEMOCNĚNÍ

DIABETES MELLITUS

Vliv kouření:

• rizikový faktorem pro rozvoj diabetu (2x vyšší riziko)

• negativně ovlivňuje metabolismus sacharidů 
(inzulinová rezistence)

• zhoršuje endoteliální dysfunkci

• stimuluje hemokoagulaci

• snižuje úspěšnost léčby diabetu



KOUŘENÍ A VYBRANÁ ONEMOCNĚNÍ

ASTMA

Vliv kouření:

• vyšší riziko rozvoje astmatu

• zhoršení příznaků nemoci

• zhoršení úspěšnosti léčby astmatu



KOUŘENÍ A VYBRANÁ ONEMOCNĚNÍ

IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY

Ulcerózní kolitida

• Kouření „zmírňuje“ příznaky nemoci

• Ale primárně NIKOTIN, nikoliv toxické látky v kouři

Crohnova choroba

• Kouření zhoršuje léčbu

• Zvyšuje riziko rozvoje nemoci 



KOUŘENÍ A VZHLED

Zhoršené prokrvování kůže a tkání

Vliv toxických látek z kouře

• Rychlejší stárnutí pleti
• Hlubší vrásky
• Šedé zabarvení pleti
• Častější výskyt akné
• Zažloutlé zuby
• Lámavé nehty
• Řídké vlasy
• Dřívější výskyt šedin
• Častější vypadávání vlasů (u mužů)



Dr. Adam Kulhánek

Centrum pro výzkum a prevenci užívání tabáku

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze

adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

Tel.: 224 968 273


